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“สรรพากรสาส์น” ปีที่ 62 ฉบับที่ 11 พฤศจิกายน 2558
* นิติกรช�ำนาญการพิเศษ รักษาการในต�ำแหน่ง นิติกรเชี่ยวชาญ ส�ำนักกฎหมาย

ก่อนหักรายจ่ายใดๆ ได้ (มาตรา 66 วรรคสอง 

แห่งประมวลรัษฎากร) เมื่อสาขาในประเทศไทย

ส่งเงินก�ำไรไปให้ส�ำนักงานใหญ่ในต่างประเทศ        

จึงต ้องเสียภาษีจากการจ�ำหน ่ายเ งินก�ำไร          

(Remittance Tax or Branch Profit Tax) ทัง้น้ี 

เพื่อให้มีการปฏิบัติที่เท่าเทียมกันและเป็นกลาง 

(Neutrality and Equity) ระหว่างบริษัทหรือ      

ห้างหุ้นส่วนนิตบิคุคลต่างประเทศทีเ่ข้ามาประกอบ

กิจการในรูปของบริษัทในเครือ (Subsidiary)          

(ซึง่ต้องจดทะเบยีนในประเทศไทย) กับบรษัิทหรือ

ห้างหุ้นส่วนนิตบิคุคลต่างประเทศทีเ่ข้ามาประกอบ

กิจการในรูปของสาขา (Branch)1 เน่ืองจากเงินที่

บรษัิทในเครอืส่งออกไปให้บรษัิทแม่ในต่างประเทศ

จะอยู่ในรูปของเงินปันผลซึ่งต้องเสียภาษีเงินได้

นิติบุคคล ตามมาตรา 70 แห่งประมวลรัษฎากร 

สุรชัย สุรัติเมธาพันธุ์*

ผู ้มีหน้าที่ เสียภาษีจากการจ�ำหน่ายเงินก�ำไร

1.ความน�ำ
บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ตั้งขึ้น 

ตามกฎหมายไทย หรือที่ ต้ังขึ้นตามกฎหมาย      

ของต่างประเทศและกระท�ำกิจการในประเทศไทย      

จะต้องเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล (มาตรา 66 แห่ง

ประมวลรัษฎากร) ซึ่งโดยทั่วไปจะเก็บจากฐาน

ก�ำไรสุทธิ (Net Profit) โดยเก็บตามรอบระยะ

เวลาบัญชี (มาตรา 65 แห่งประมวลรัษฎากร) 

การที่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ตั้งขึ้น      

ตามกฎหมายของต่างประเทศเข้ามาเปิดสาขา 

(Branch) ในประเทศไทย ย่อมถือว่าบริษัท        

หรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลน้ันประกอบกิจการใน

ประเทศไทย จึงต้องเสียภาษีจากฐานก�ำไรสุทธิ

ด้วย แต่ถ้าไม่สามารถค�ำนวณก�ำไรสุทธิได้ก็อาจ

ขอเสียภาษีในอัตราร้อยละ 5 ของยอดรายรับ

1	Willian J. McCarten “Treatment of subsidiaries and Branches”, Tax Policy Handbook, (Washington, D.C. :         

International Monetary Fund, 1995) P.227
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แต่เงินที่สาขาส่งออกไปให้ส�ำนักงานใหญ่ใน        

ต่างประเทศจะอยู่ในรูปของก�ำไรไม่ใช่เงินปันผล 

ฉะน้ัน เพื่อให้เงินที่สาขาส่งออกไปให้ส�ำนักงาน

ใหญ่ต้องเสียภาษีเช่นเดียวกับเงินปันผลที่บริษัท 

ในเครือส่งออกไปให้บริษัทแม่ในต่างประเทศ จึง

ต้องจัดเก็บภาษีจากการจ�ำหน่ายเงินก�ำไรน้ัน ซึ่ง

โดยทั่วไปแล้วจะจัดเก็บในอัตราเดียวกัน2 ดังนั้น 

การพิจารณาเก่ียวกับผู้มีหน้าที่เสียภาษีจากการ

จ�ำหน่ายเงินก�ำไรเพื่อให้เกิดความชัดเจน จึงมี

ความส�ำคัญและจะเป็นประโยชน์ต่อการจัดเก็บ

ภาษีอากรตามประมวลรัษฎากรได้อีกทางหนึ่ง

2. ความหมายของการ
จ�ำหน่ายเงินก�ำไร

ในการพจิารณาความหมายของการจ�ำหน่าย

เงินก�ำไรน้ัน พิจารณาได้จากบทบัญญัติมาตรา  

70 ทวิ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งบัญญัติไว้ดังนี้

มาตรา 70 ทวิ	บริษัทหรือห้างหุ ้นส่วน

นิติบุคคลใดจ�ำหน่ายเงินก�ำไรหรือเงินประเภทอื่น

ทีกั่นไว้จากก�ำไรหรือทีถื่อได้ว่าเป็นเงินก�ำไรออกไป

จากประเทศไทย ให้เสยีภาษีเงินได้โดยหักภาษจีาก

จ�ำนวนเงินที่จ�ำหน่ายน้ันตามอัตราภาษีเงินได้

ส�ำหรับบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิตบุิคคล แล้วน�ำส่ง

อ�ำเภอท้องที่พร้อมกับการยื่นรายการตามแบบที่

อธิบดีก�ำหนดภายในเจ็ดวันนับแต่วันที่จ�ำหน่าย

การจ�ำหน่ายเงินก�ำไรตามวรรคหน่ึงให้

หมายความรวมถึง

(1)		การจ�ำหน่ายเงินก�ำไร หรอืเงินประเภท

อื่นใดที่กันไว้จากก�ำไรหรือที่ถือได้ว่าเป็นเงินก�ำไร

จากบญัชกี�ำไรขาดทุนหรอืบญัชีอื่นใด ไปช�ำระหนี้

หรือหักกลบลบหน้ี หรือไปตั้งเป็นยอดเจ้าหน้ีใน

บัญชีของบุคคลใดๆ ในต่างประเทศ หรือ

(2)		ในกรณีทีม่ไิด้ปรากฏข้อเทจ็จรงิดงักล่าว

ใน (1) แต่ได้มีการขออนุญาตซื้อและโอนเงินตรา

ต่างประเทศซึง่เป็นเงินก�ำไรหรือเงินประเภทอืน่ใด

ทีกั่นไว้จากก�ำไรหรอืทีถื่อได้ว่าเป็นเงินก�ำไรออกไป

ต่างประเทศ

(3)		การปฏบิตัอิย่างอืน่ซึง่ก่อให้เกิดผลตาม 

(1) หรือ (2) 

จากบทบัญญัติดังกล่าว อาจสรุปได้อย่าง 

กว้างๆ ว่า การจ�ำหน่ายเงินก�ำไร หมายถึง การที่

บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลใดจ�ำหน่ายเงิน

ก�ำไรหรือเงินประเภทอื่นใดที่กันไว้จากก�ำไรหรือ      

ที่ถือได้ว่าเป็นเงินก�ำไรออกไปจากประเทศไทย  

ซึง่รวมถึง การจ�ำหน่ายเงินก�ำไร หรอืเงินประเภท

อื่นใดที่กันไว้จากก�ำไรหรือที่ถือได้ว่าเป็นเงินก�ำไร

จากบญัชกี�ำไรขาดทุนหรอืบญัชีอื่นใด ไปช�ำระหนี้

หรือหักกลบลบหน้ี หรือไปตั้งเป็นยอดเจ้าหน้ีใน

บัญชีของบุคคลใดๆ ในต่างประเทศ หรือได้มีการ

ขออนุญาตซือ้และโอนเงินตราต่างประเทศซึง่เป็น

2	Susan M. Lyons, International Tax Glossary, 3rd,ed. (Amsterdam:IBFD Publications BV.,1996) P.39
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เงินก�ำไรหรือเงินประเภทอื่นใดที่กันไว้จากก�ำไร

หรือที่ถือได้ว่าเป็นเงินก�ำไรออกไปต่างประเทศ 

การเสยีภาษีจากการจ�ำหน่ายเงินก�ำไร ตาม

มาตรา 70 ทว ิแห่งประมวลรษัฎากรดงักล่าว ใช้

วิธีหักภาษีจากจ�ำนวนเงินที่จ�ำหน่ายและต้องเสีย

ภาษีตามบญัชอีตัราภาษีเงินได้นิตบุิคคลซ่ึงก�ำหนด

ไว้ในอัตราร้อยละ 10

3.ผู้มีหน้าที่เสียภาษีจาก
การจ�ำหน่ายเงินก�ำไร

ผู้มีหน้าที่และความรับผิดชอบในการเสีย

ภาษีจากการจ�ำหน่ายเงินก�ำไร ได้แก่ บริษัทหรือ

ห้างหุ้นส่วนนิตบิคุคลทีจ่�ำหน่ายเงินก�ำไร3 ซึง่กรณี

ดังกล่าว ศาลฎีกาเห็นว่า ผู้ต้องเสียภาษีในการ

จ�ำหน่ายเงินก�ำไรจะต้องเป็นผู้จ�ำหน่ายเงินก�ำไร

นั้น4 ปัญหาจึงมีว่า “ใคร” คือผู้จ�ำหน่ายเงินก�ำไร 

เน่ืองจากมาตรา 70 ทวิ แห่งประมวลรัษฎากร 

บญัญตัถ้ิอยค�ำไว้อย่างกว้างๆ โดยใช้ค�ำว่า “บรษัิท

หรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลใด” ซึ่งในทางปฏิบัติยัง

มีปัญหาความไม่ชัดเจนและมีความสับสนในการ

ระบุตัวผู้มีหน้าที่เสียภาษี ในกรณีนี้ ผู้เขียนจึงขอ

วิเคราะห์เป็นกรณีๆ ดังนี้

3.1	กรณีส�ำนักงานสาขา

(1)		กรณีส�ำนักงานสาขาของบริษัทต่าง-

ประเทศเป็นผู้ส่งเงินก�ำไรออกไปให้ส�ำนักงานใหญ่

ในต่างประเทศ ส�ำนักงานสาขาย่อมต้องเป็น          

ผู้มีหน้าที่เสียภาษีจากการจ�ำหน่ายเงินก�ำไรตาม

วัตถุประสงค์ของกฎหมาย จึงเป็นเรื่องตรงไป 

ตรงมาตามบทบัญญัติของกฎหมาย แต่ในบาง

กรณีก็อาจมีปัญหาเกิดขึ้นได้ ดังที่ปรากฏใน          

ค�ำพิพากษาศาลฎีกาต่อไปนี้ 

ค�ำพพิากษาศาลฎกีาที ่811/2519 ธนาคาร

ต่างประเทศมีสาขาในประเทศไทย แต่ลูกค้าใน

ประเทศไทยไม่ได้กู้เงินจากสาขาในประเทศไทย 

แต่กู้จากส�ำนักงานใหญ่หรือสาขาในต่างประเทศ 

แล้วส่งดอกเบี้ยให้สาขาในประเทศไทยเพื่อส่งไป   

ให้ส�ำนักงานใหญ่หรือสาขาในต่างประเทศ ดังน้ี 

สาขาในประเทศไทยต้องน�ำดอกเบี้ยดังกล่าวมา

รวมค�ำนวณก�ำไรสทุธิเพือ่เสยีภาษีเงินได้นิตบิคุคล 

เพราะสาขาในประเทศไทยกับส�ำนักงานใหญ่หรือ

สาขาในต่างประเทศเป็นนิติบุคคลเดียวกัน และ

ดอกเบี้ยที่สาขาในประเทศไทยส่งออกไปให้

ส�ำนักงานใหญ่หรือสาขาในต่างประเทศเป็นการ

จ�ำหน่ายเงินก�ำไรออกไปจากประเทศไทย

คดีดังกล่าวโจทก์เป็นธนาคารที่ตั้งขึ้นตาม

กฎหมายของฮ่องกง ซึ่งมิได้มีอนุสัญญาภาษีซ้อน

กับประเทศไทย จึงน�ำหลกัตามอนุสญัญาภาษีซ้อน

แบบที่ถือว่าสาขาเป็นนิติบุคคลแยกต่างหากจาก
3	ไพจิตร โรจนวานิช, ภาษีสรรพากร : ค�ำอธิบายประมวลรัษฎากร เล่ม 1 (กรุงเทพมหานคร : บริษัทสามเจริญพาณิชย์ (กรุงเทพ)) 

จ�ำกัด, 2553 หน้า 2-357
4	ชัยสิทธิ์ ตราชูธรรม, ค�ำอธิบายกฎหมายภาษีอากร (ภาษีเงินได้นิติบุคคล) เล่ม 2 (กรุงเทพมหานคร) สถาบัน T. Training Center, 

ไม่ปรากฏปีที่พิมพ์ หน้า 426
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ส�ำนักงานใหญ่หรือสาขาในประเทศอื่นมาใช้ไม่ได้ 

สาขาในประเทศไทยกับส�ำนักงานใหญ่และสาขาใน

ประเทศอื่นจึงต้องถือว่าเป็นนิติบุคคลเดียวกัน 

ดอกเบ้ียทีเ่กิดจากการกู้ยมืจากส�ำนักงานใหญ่หรือ

สาขาในประเทศอืน่ จึงต้องถือเป็นเงินได้ของสาขา

ในประเทศไทย สาขาในประเทศไทยจึงต้องน�ำมา

รวมค�ำนวณก�ำไรสทุธิเพือ่เสยีภาษีเงินได้นิตบุิคคล 

ตามมาตรา 66 วรรคสอง แห่งประมวลรัษฎากร 

และการที่สาขาในประเทศไทยส่งดอกเบี้ยออกไป

ให้ส�ำนักงานใหญ่หรือสาขาในต่างประเทศ ย่อม

เป็นการจ�ำหน่ายเงินก�ำไรออกไปจากประเทศไทย5

(2) กรณีส�ำนักงานสาขาไม่ได้เป็นผู้ส่งเงิน

ก�ำไรออกไปต่างประเทศเอง แต่ผู้ซื้อสินค้าเป็น      

ผู้ส่ง จะถือว่าส�ำนักงานสาขาในประเทศไทยเป็น 

ผู้มหีน้าทีเ่สยีภาษีจากการจ�ำหน่ายเงินก�ำไรออกไป

ต่างประเทศหรือไม่ กรณีดังกล่าวมีค�ำพิพากษา

ศาลฎีกาพิพากษาไว้ดังนี้

ค�ำพิพากษาศาลฎีกาที่ 1445/2541 เงิน

ก�ำไรของบริษัท น. ประเทศญี่ปุ ่น ที่เกิดจาก         

การประกอบกิจการในประเทศไทย ลูกค้าใน

ประเทศไทยได้ส ่งออกไปจากประเทศไทยให้

บริษัทฯ โดยตรง แต่เงินก�ำไรดังกล่าวถือว่าเกิด

จากโจทก์ซึ่งเป็นสถานประกอบการถาวรของ

บริษัท น. ประเทศญี่ปุ่น จึงเป็นเงินได้ของโจทก์

ในประเทศไทย เมือ่มกีารส่งเงินก�ำไรดงักล่าวออก

ไปจากประเทศไทย ย่อมถือได้ว่าโจทก์ซึง่เป็นสาขา

เป็นผู้จ�ำหน่ายเงินก�ำไรน้ันออกไปจากประเทศไทย

คดีดังกล่าวโจทก์เป็นสถานประกอบการ

ถาวรในประเทศไทยของบรษัิทแม่ในประเทศญีปุ่น่ 

ซึง่มอีนุสญัญาภาษีซ้อนกับประเทศไทย (ฉบบัเดมิ) 

ซึ่งถือว่าการที่บริษัทแม่เข้ามาประกอบกิจการ        

ที่เหมือนกันหรือคล้ายกันกับกิจการปกติของ        

สถานประกอบการถาวรหรือเป็นกิจการที่สถาน-

ประกอบการถาวรสามารถกระท�ำได้ ถือว่าเป็นการ

ประกอบกิจการของสถานประกอบการถาวรด้วย 

ฉะน้ัน แม้ลกูค้าในประเทศไทยจะสัง่ซือ้สนิค้าและ

ช�ำระเงินซึง่มกี�ำไรรวมอยูด้่วยให้บรษัิทแม่ในต่าง-

ประเทศโดยตรง ก็ต้องถือว่าสถานประกอบการ

ถาวรเป็นผู้จ�ำหน่ายเงินก�ำไรออกไปจากประเทศไทย

จากค�ำพิพากษาศาลฎีกาดังกล่าวถือเป็น

หลักได้ว่า หากส�ำนักงานใหญ่ในต่างประเทศและ

สาขาในประเทศไทยประกอบกิจการที่เหมือนกัน

หรือคล้ายกัน แม้ว่าลูกค้าในประเทศไทยจะเป็น      

ผู้ส่งเงินก�ำไรไปให้แก่บริษัทส�ำนักงานใหญ่ใน       

ต่างประเทศ ก็ยังถือว่าสาขาในประเทศเป็น              

ผู้จ�ำหน่ายเงินก�ำไรน้ันออกไปจากประเทศไทย 

สาขาในประเทศไทยจึงมีหน้าที่เสียภาษี ตาม

มาตรา 70 ทวิ แห่งประมวลรัษฎากร

5	ชัยสิทธิ์ ตราชูธรรม และธนิฎา ไตรวรานนท์, การวางแผนภาษีอากรระหว่างประเทศ (กรุงเทพมหานคร : บริษัท โรงพิมพ์เดือน

ตุลาคม จ�ำกัด, 2541) หน้า 67
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3.2 กรณผู้ีท�ำการแทนหรือผู้ท�ำการติดต่อ

กรณีที่บริษัทต่างประเทศมิได้มีส�ำนักงาน

สาขาในประเทศไทยอย่างเป็นทางการ การ

ประกอบกิจการในประเทศไทยจึงต้องอาศยัผู้ท�ำการ 

แทนหรือผู้ท�ำการติดต่อ ซึ่งโดยปกติแล้วกรณี          

ที่บริษัทต่างประเทศขายสินค้าให้แก่ผู ้ซื้อใน

ประเทศไทยโดยบคุคลในประเทศเป็นผู้ด�ำเนินการ

แนะน�ำให้สั่งซื้อ ต้องถือว่าบริษัทต่างประเทศน้ัน

ประกอบกิจการในประเทศไทย โดยมีบุคคลใน

ประเทศเป็นผู้ท�ำการแทนหรอืผู้ท�ำการตดิต่อ ตาม

มาตรา 76 ทวิ แห่งประมวลรัษฎากร หากมีการ

จ�ำหน่ายเงินก�ำไรออกไปจากประเทศไทย ผู้ท�ำการ

แทนหรือผู้ท�ำการติดต่อน้ันต้องเสียภาษีจากการ

จ�ำหน่ายเงินก�ำไร ตามมาตรา 70 ทวิ แห่ง

ประมวลรัษฎากร ดังที่ศาลฎีกาได้วินิจฉัยไว้ ดังนี้

ค�ำพิพากษาศาลฎีกาที่ 5766-5769/2534  

โจทก์ท�ำสัญญาจ�ำหน่ายผลิตภัณฑ์ของบริษัท L 

ประเทศสวเีดน ให้แก่รัฐวสิาหกิจ โดยราคาทีโ่จทก์

จ�ำหน่ายเป็นราคาที่บริษัท L ก�ำหนด และ

รัฐวิสาหกิจจะต้องจ่ายเงินให้แก่บริษัท L โดย

ธนาคารโลกจะเป็นผู้จ่ายให้บริษัท L ในนามของ

รัฐวิสาหกิจ โจทก์จะได้ค่าตอบแทนประมาณ         

ร้อยละ 5 ของราคาขาย กรณีจึงเป็นเรือ่งทีบ่รษัิท 

L ท�ำสัญญาซื้อขายกับรัฐวิสาหกิจโดยมีโจทก์เป็น

ตัวแทน โจทก์จึงมีฐานะเป็นสถานประกอบการ

ถาวรของบริษัท L ทัง้มฐีานะเป็นสาขาของบริษัท 

L อกีฐานะหน่ึงด้วย โจทก์จึงมหีน้าทีต้่องเสยีภาษี

เงินได้นิตบิคุคล ตามมาตรา 76 ทว ิแห่งประมวล-

รัษฎากร และกรณีถือว่าโจทก์เป็นผู้จ�ำหน่ายเงิน

ก�ำไรออกไปจากประเทศไทย ตามมาตรา 70 ทวิ 

แห่งประมวลรัษฎากร

ค�ำพพิากษาศาลฎกีาที ่2131/2537 ผู้ทีต้่อง

เสยีภาษีเงินได้ในการจ�ำหน่ายเงินก�ำไรออกไปจาก

ประเทศไทยน้ันต้องเป็นผู้จ�ำหน่ายเงินก�ำไรหรือ

เงินทีถื่อได้ว่าเป็นเงินก�ำไร โจทก์เป็นเพยีงผู้ท�ำการ

ติดต่อกับลูกค้าในประเทศไทยในการขายสินค้า

แทนให้กับบริษัทในต่างประเทศ เมื่อไม่ปรากฏว่า

โจทก์เป็นสาขาของบริษัทในต่างประเทศและมิได้

เป็นผู้จ�ำหน่ายเงินก�ำไร แม้ค่าสินค้าที่ลูกค้าช�ำระ

มีเงินก�ำไรรวมอยู ่ด ้วย แต่โจทก์ก็มิได้มีส ่วน

เก่ียวข้องในการส่งเงินไปช�ำระค่าสินค้า จึงถือไม่

ได้ว่าโจทก์เป็นผู้จ�ำหน่ายเงินก�ำไร โจทก์จึงไม่มี

หน้าทีเ่สยีภาษี ตามมาตรา 70 ทว ิแห่งประมวล-

รัษฎากร

ค�ำพิพากษาศาลฎีกาที่ 358/2524 โจทก์

เป็นตัวแทนบริษัทต่างประเทศในการขายสินค้า

โดยได้รับค่านายหน้า ลกูค้าจะเป็นผู้ส่งเงินค่าสนิค้า

ไปให้บริษัทต่างประเทศโดยตรง โจทก์มิได้เป็น         

ผู้จ�ำหน่ายเงินก�ำไร จึงไม่มีหน้าที่ต้องเสียภาษี 

ตามมาตรา 70 ทวิ แห่งประมวลรัษฎากร
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ซึ่งเป็นนิติบุคคลจึงเข้าลักษณะเป็นบริษัทหรือ        

ห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลใดตามมาตรานี้

3.3	กรณีบริษัทต่างประเทศที่เสียภาษี

ตามมาตรา 66 วรรคสอง หรือมาตรา 76 ทวิ 

วรรคสอง แห่งประมวลรัษฎากร (เสียในอัตรา

ร้อยละ 5 ตามมาตรา 71 (1) แห่งประมวล-

รัษฎากร)

กรณีที่บริษัทต่างประเทศดังกล่าวมีการ

จ�ำหน่ายเงินก�ำไรออกไปจากประเทศไทย จะต้อง

เสียภาษีจากการจ�ำหน่ายเงินก�ำไรหรือไม่ กรณี  

ดังกล่าวมีความเห็นเป็นสองฝ่าย คือ

ฝ่ายที่หน่ึง เห็นว่า บริษัทต่างประเทศ         

ดงักล่าวไม่ต้องเสยีภาษีการจ�ำหน่ายเงินก�ำไรตาม

มาตรา 70 ทวิ แห่งประมวลรัษฎากร เพราะ

มาตรานี้บัญญัติให้เก็บภาษีจากเงินก�ำไร แต่เงินที่

ได้เสียภาษีในอัตราร้อยละ 5 ตามมาตรา 71 (1) 

แห่งประมวลรัษฎากร เป็นกรณีที่ไม่สามารถ

ค�ำนวณก�ำไรสุทธิได้ จึงไม่แน่ว่าจะมีก�ำไรหรือ 

ขาดทุนจริงๆ การที่กฎหมายก�ำหนดให้มีการ             

จัดเก็บภาษีในอัตราร้อยละ 5 เท่ากับเป็นการ

ลงโทษในตัวแล้ว หากจะเก็บภาษีตามมาตรา            

70 ทว ิแห่งประมวลรัษฎากรอกี ก็จะเป็นการเก็บ

ภาษีซ�้ำซ้อน6 

ฝ่ายที่สอง เห็นว่า บริษัทต่างประเทศ            

จากค�ำพิพากษาศาลฎีกาดังกล่าวข้างต้น

อาจสรุปได้ว่า หากผู้ท�ำการแทนหรือผู้ท�ำการ

ติดต่อมีฐานะเป็นสาขาของบริษัทต่างประเทศ 

และได้ส่งเงินก�ำไรออกไปจากประเทศไทย ถือได้

ว่าเป็นผู้จ�ำหน่ายเงินก�ำไรออกไปจากประเทศไทย 

ผู้ท�ำการแทนหรือผู ้ท�ำการติดต่อน้ันจึงมีหน้าที่  

ต้องเสียภาษี การจ�ำหน่ายเงินก�ำไรตามมาตรา    

70 ทว ิแห่งประมวลรษัฎากร แต่ถ้าผู้ท�ำการแทน

หรือผู้ท�ำการติดต่อน้ันมิได้มีฐานะเป็นสาขาของ

บริษัทต่างประเทศ แต่มีฐานะเป็นเพียงนายหน้า 

และมิได ้เป ็นผู ้จ�ำหน่ายเงินก�ำไรออกไปจาก

ประเทศไทย ผู้ท�ำการแทนหรือผู้ท�ำการติดต่อก็

ไม่มีหน้าที่เสียภาษีการจ�ำหน่ายเงินก�ำไรดังกล่าว

แต่อย่างใด 

ปัญหาที่ต้องพิจารณามีว่าถ้าผู้ท�ำการแทน

หรือผู้ท�ำการติดต่อที่มีฐานะเป็นนิติบุคคลและ       

เป็นตัวแทนอิสระ เป็นผู้จ�ำหน่ายเงินก�ำไรออกไป

จากประเทศไทย ตวัแทนอสิระน้ันจะต้องเสยีภาษี         

การจ�ำหน่ายเงินก�ำไรหรือไม่ ซึ่งยังไม่พบว่ามี        

ค�ำพิพากษาศาลฎีกาวินิจฉัยไว้แต่อย่างใด แต่           

ผู้เขียนเห็นว่า กรณีดังกล่าวตัวแทนอิสระต้อง           

เสียภาษีการจ�ำหน่ายเงินก�ำไร เน่ืองจากมาตรา 

70 ทวิ แห่งประมวลรัษฎากร ใช้ค�ำว่า “บริษัท

หรือห้างหุ้นส่วนนิตบิคุคลใด” ดังน้ัน ตวัแทนอสิระ

6	เสรี วัฒนวรางศิกูร “ความรับผิดทางภาษีเงินได้ของนิติบุคคลต่างประเทศ ซึ่งกระท�ำกิจการในประเทศไทย” วิทยานิพนธ์ปริญญา

นิติศาสตร์มหาบัณฑิต คณะนิติศาสตร์ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์, 2529. หน้า 108
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ดังกล่าวต้องเสียภาษีการจ�ำหน่ายเงินก�ำไร ตาม

มาตรา 70 ทวิ แห่งประมวลรัษฎากร เพราะการ

เสียภาษีในอัตราร้อยละ 5 ตามมาตรา 71 (1) 

แห่งประมวลรัษฎากรน้ัน แสดงว่ากิจการมีก�ำไร 

เพียงแต่ไม่สามารถค�ำนวณก�ำไรสุทธิออกมาได้

เท่าน้ัน แต่อาจใช้วิธีการค�ำนวณก�ำไรย้อนหลัง 

เพือ่ค�ำนวณก�ำไรทีจ่�ำหน่ายออกไปจากประเทศไทย

ได้ และไม่เป็นการเก็บภาษีซ�้ำซ้อนเพราะเป็นการ

เก็บภาษีคนละกรณีต่างหากจากกัน7

กรณีดังกล่าวได้มีค�ำพิพากษาศาลฎีกา            

ที่ 191/2524 (ประชุมใหญ่) วินิจฉัยว่า เงินได้ซึ่ง

ได้เสยีภาษีเงินได้ ตามมาตรา 76 ทว ิและมาตรา 

71 (1) แห่งประมวลรัษฎากร ไปแล้ว หากมีการ

จ�ำหน่ายออกไปจากประเทศไทย ต้องเสียภาษี- 

เงินได้จากการจ�ำหน่ายเงินก�ำไร ตามมาตรา 70 ทวิ 

แห่งประมวลรัษฎากร เป็นอีกกรณีหน่ึงต่างหาก 

และไม่ถือเป็นการเสียภาษีซ�้ำซ้อน

ผู้เขียนเห็นด้วยกับความเห็นของฝ่ายที่สอง

และค�ำพิพากษาศาลฎีกาดังกล่าว เนื่องจากกรณี

น้ีเป็นกรณีที่กฎหมายถือว่ากิจการมีก�ำไร เมื่อ

ถือว่ามีก�ำไร การจ�ำหน่ายเงินก�ำไรออกไปจึงต้อง

7	ชัยสิทธิ์ ตราชูธรรม, ค�ำอธิบายกฎหมายภาษีอากร (ภาษีเงินได้นิตบิุคคล) เล่ม 2, อ้างแล้ว. หน้า 431

เสียภาษี ตามมาตรา 70 ทวิ แห่งประมวล-

รัษฎากร

4.บทสรุปและข้อเสนอแนะ
บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิตบิคุคลต่างประเทศ

ทีเ่ข้ามาประกอบกิจการในรปูของสาขา (Branch)  

ในประเทศไทย สาขาดงักล่าวนอกจากจะต้องเสยี

ภาษีอากรจากฐานก�ำไรสุทธิ (Net Profit) แล้ว 

หากสาขามีการส่งเงินก�ำไรออกไปให้ส�ำนักงาน

ใหญ่ในต่างประเทศ สาขาต้องมหีน้าทีต้่องเสยีภาษี

จากการจ�ำหน่ายเงินก�ำไรอีกด้วย แต่เน่ืองจาก       

รูปแบบการประกอบธุรกิจในปัจจุบันมีความสลับ

ซับซ้อน จึงอาจเกิดปัญหาว่าธุรกรรมที่เกิดขึ้น         

จะต้องเสียภาษีจากการจ�ำหน่ายเงินก�ำไรหรือไม่ 

และใครเป็นผู้มีหน้าที่เสียภาษีดังกล่าว ซึ่งการ

ศึกษาวิเคราะห์ในเร่ืองน้ียังมีอยู่อย่างจ�ำกัด ทั้งๆ 

ที่เป็นเรื่องส�ำคัญเรื่องหน่ึงในระบบภาษีเงินได้

นิติบุคคล 	ดงัน้ัน การศกึษาในเรือ่งน้ีจึงควรต้องมี

การต่อยอดออกไปเพือ่ประโยชน์ในการจัดเก็บภาษี

ที่ถูกต้องและเป็นธรรมนั่นเอง


